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Úvod
V současné době značné ekonomické nejistoty a intenzivního konkurenčního boje je pro

podnik, pokud chce být do budoucna nadále úspěšný, důležité pravidelně sledovat nejen

vývoj své vlastní činnosti, své finanční zdraví a vývoj své finanční situace, ale také

neustále analyzovat vnější tlaky na něj působící.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace společnosti

IMONT, spol. s r. o. v letech 2010 až 2014. Dalšími dílčími cíli práce jsou zpracování

finanční analýzy této společnosti ve zmiňovaném období, analýzy okolí podniku a na

základě těchto analýz zpracování SWOT analýzy a navržení změn, které by mohly vést

ke zlepšení jeho ekonomické situace.

První kapitola se zabývá teoretickým vstupem do finanční analýzy. Nejprve je

vymezena samotná finanční analýza, poté jsou definovány možné zdroje informací

vstupujících do finanční analýzy a její možní uživatelé. Následně jsou představeny

elementární metody finanční analýzy a tyto jednotlivé metody – tedy rozbor

absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů – jsou dále podrobně definovány.

Ve druhé kapitole je představena společnost IMONT, spol. s r. o. a analyzováno její

okolí. V první části kapitoly jsou čtenáři nejprve poskytnuty základní údaje

o společnosti, je uvedena její stručná historie, definován rozsah její činnosti, je

představena strategie společnosti a popsána její organizační struktura. Druhá část této

kapitoly se zabývá analýzou okolí podniku. Nejprve je za pomoci PEST analýzy

analyzováno makrookolí podniku. Následně je vymezeno na základě Porterova modelu

pěti sil také mikrookolí společnosti.

Třetí kapitola se zabývá samotnou finanční analýzou společnosti IMONT, spol. s r. o.,

která je zpracována na základě metod definovaných v první kapitole. Nejprve jsou

analyzovány absolutní ukazatele za pomoci horizontální a vertikální analýzy

jednotlivých účetních výkazů. Následně je provedena analýza rozdílových ukazatelů,

kdy se pozornost soustředí na čistý pracovní kapitál. Nakonec jsou analyzovány také

poměrové ukazatele – rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. V této kapitole jsou

dosažené výsledky společnosti také často srovnávány s oborovými průměry nebo

s největšími konkurenty podniku.
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Ve čtvrté kapitole je provedeno celkové zhodnocení ekonomické situace podniku

v letech 2010 až 2014 na základě všech analýz provedených v předcházejících

kapitolách.

Pátá kapitola se zbývá SWOT analýzou společnosti. Nejprve je tato analýza stručně

definována a následně jsou identifikovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

společnosti IMONT, spol. s r. o. vycházející z předchozích analýz .

V poslední šesté kapitole jsou představeny návrhy vycházející ze všech údajů

uvedených v předchozích kapitolách, které by mohly vést ke zlepšení ekonomické

situace tohoto podniku.

Práce je zpracována dle odborné literatury a internetových zdrojů uvedených v seznamu

použitých zdrojů. Praktická část práce vychází zejména z interních materiálů

společnosti IMONT, spol. s r. o. a informací poskytnutých finanční ředitelkou

a technickým ředitelem této společnosti.
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1 Finanční analýza
Pro úspěšné fungování firmy v delším časovém horizontu je důležité pravidelně

sledovat ekonomické jevy a procesy, které ve firmě existují. Jedním z nejdůležitějších

nástrojů, sloužícím k tomuto účelu, je finanční analýza, která představuje rozbor údajů

získaných především z finančního účetnictví. Analýzou těchto dat lze získat přehled

o celkovém hospodaření a finanční situaci firmy a zároveň s tím podklady pro finanční

rozhodování a řízení. (Strouhal, 2014)

„Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněžních tocích (cash-

flow).” (Valach, 1999, s. 114)

Cílem finanční analýzy je především posouzení finančního zdraví podniku, rozbor jeho

finanční situace, identifikace slabých a silných stránek podniku a případná identifikace

finanční tísně. (Kalouda, 2015)

1.1 Zdroje informací pro finanční analýzu
„Zdrojem údajů pro finanční analýzu jsou nejen interní finanční výkazy, výroční zprávy,

různá statistické šetření, údaje manažerského účetnictví aj., ale i externí údaje o jiných

podnicích, které slouží především pro srovnávání s ostatními podniky.” (Synek,

2015, s. 283)

Informace vstupující do finanční analýzy lze rozdělit podle několika hledisek, kterými

jsou původ a typ informací a praktické hledisko (tj. odkud lze vstupní data získat).

(Strouhal, 2014)

Z hlediska původu lze informace třídit na:

• Informace interní, které vznikají a týkají se přímo účetní zkoumané jednotky

a které lze dále dělit na informace oficiální (například výkazy finančního

účetnictví, výroční zprávy, tedy data vykazovaná ze zákonné povinnosti),
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a ostatní data o firmě (kam mohou patřit například vnitřní směrnice firmy,

podnikové statistiky aj.) .

• Informace externí, které pocházejí z vnějšího prostředí společnosti, ale mohou se

jí také týkat. I tyto informace lze rozdělit do dvou skupin – na oficiální

(například informace ze státních statistik) a ostatní. (Strouhal, 2014)

Z hlediska typu informací je lze rozčlenit na:

• Finanční informace, které čerpají zejména z účetních výkazů, výročních zpráv,

informací finančních analytiků a manažerů, ale také například ze zpráv eminentů

veřejně obchodovatelných cenných papírů aj.

• Kvantifikované nefinanční informace, které jsou představovány především

různými kalkulacemi, podnikovými plány a statistikami atd.

• Nekvantifikované informace, jako například zprávy vedoucích pracovníků,

auditorů, zprávy z odborného tisku, aj. (Grünwald, 2008)

Z hlediska praktického čerpání informací lze jejich zdroje rozdělit na:

• Účetní zdroje, což jsou výkazy finančního účetnictví, výkazy sestavované

pro daňové účely, vnitropodnikové účely a výroční a auditorské zprávy.

• Ostatní zdroje, mezi které patří například firemní statistiky, směrnice, nezávislá

hodnocení a prognózy, komentáře odborného tisku, aj. (Strouhal, 2014)

Za základ informací potřebných pro účely firemní finanční analýzy, jsou považovány

výkazy finančního účetnictví, tedy:

• rozvaha,

• výkaz zisku a ztráty,

• přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow). (Růčková, 2011)

1.2 Uživatelé finanční analýzy
Informace, které poskytuje finanční analýza, jsou předmětem zájmu mnoha subjektů,

které přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Každý z těchto subjektů má své

specifické zájmy, ke kterým se váže určitý typ ekonomických rozhodovacích úloh,

při kterých mohou využívat informace získané právě v rámci finanční analýzy.

9

Nejčastějšími uživateli informací, které poskytuje finanční analýza, jsou:

• Manažeři, kteří využívají informace získané v rámci finanční analýzy především

k dlouhodobému i operativnímu plánování a rozhodování v podniku. Tyto

informace jim umožňují například správně se rozhodovat při zajišťování

optimální majetkové struktury podniku a volbě jejího financování, při alokaci

volných peněžních prostředků, při rozdělování disponibilního zisku apod.

• Investoři, kteří využívají informací z finanční analýzy především

při rozhodování o umístění svých finančních prostředků. Jejich hlavní zájem se

soustřeďuje na míru rizika a míru výnosnosti jimi vložených prostředků.

• Banky a jiní věřitelé vyžadující co nejlepší přehled o finančním stavu

potenciálního dlužníka pro své rozhodnutí, zda a za jakých podmínek

poskytnout úvěr.

• Dodavatelé, kteří se zajímají především o schopnost podniku hradit své závazky,

neboť běžně se značná část dodávek poskytuje na obchodní úvěr.

• Odběratelé zajímající se o finanční situaci podniku především z důvodu zajištění

vlastní výroby (aby nedošlo k neočekávanému výpadku dodávek) a potřebují mít

také jistotu, že podnik bude schopen dostát svým závazkům.

• Konkurenti, kteří se zajímají o finanční informace sobě podobných podniků,

případně podniků celého odvětví především za účelem srovnání dosahovaných

výsledků.


[…]


VÝKAZ O PENĚŽNÍCH TOCÍCH (v tis. Kč)
2010 2011 2012 2013 2014

1229 8348 10670 10895 5582

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnosti)

1981 2297 2709 1462 1603

Úpravy o nepeněžní operace 3062 2715 1747 553 -1654

2483 2380 2098 2171 1687

- Změna stavu opravných položek, rezerv 44 -174 -2 -69 106
- Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -8 40 -704 -1959 -3336

0 0 0 0 -581

538 467 355 410 461

- Úpravy o ostatní nepeněžní operace 5 2 0 0 9

5043 5012 4456 2015 -51

-959 2112 4802 -4134 1910

15778 -20425 18135 -746 -5071

-14472 16693 -9788 4704 -814

-1749 6429 -2872 -7469 8295

0 0 0 0 -500

-516 -585 -673 -623 0

4084 7124 9258 -2119 1859

-608 -600 -495 -474 -474

Přijaté úroky (+) 70 133 140 64 13

-3540 -1650 -1831 -2140 -2072

Přijaté dividendy a podíly na zisku (+) 0 0 0 0 581
Čistý pěněžní tok z provozní činnosti 6 5007 7072 -4669 -93

Peněžní toky z investiční činnosti
Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -1634 -763 -7984 -4363 -2154
Příjmy z prodeje stálých aktiv 8 136 1556 3719 6845
Čistý peněžní tok z investiční činnosti -1626 -627 -6428 -644 4691

Peněžní toky z finanční činnosti

8739 -2058 -419 0 0

Čistý peněžní tok z finanční činnosti 8739 -2058 -419 0 0

7119 2322 225 -5313 4598

8348 10670 10895 5582 10180

Stav peněžních prostředků a peněžních
ekvivalentů na začátku období

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti
před zdaněním

- Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou
zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv,
umořované opravné položky k nabytému
majetku (+/-)

- Výnosy z dividend a podílů na zisku (-)
- Vyúčtované nákladové (+) a výnosové (-)
úroky

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před
zdaněním, změnami pracovního kapitálu
a mimořádnými položkami

Změna stavu nepeněžních položek pracovního
kapitálu

- Změna stavu pohledávek z provozní činnosti
(+/-), aktivních účtů časového rozlišení a
dohadných účtů aktivních

- Změna stavu krátkodobých závazků z
provozní činnosti (+/-), pasivních účtů
časového rozlišení a dohadných účtů pasivních

- Změna stavu zásob (+/-)

- Změna stavu krátkodobého finančního
majetku nespadajícího do peněžních
prostředků a ekvivalentů

- Ostatní změny stavu nepeněžních složek
pracovního kapitálu

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před
zdaněním a mimořádnými položkami

Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných
úroků (-)

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a
za doměrky daně za minulá období (-)

Dopady změn dlouhodobých závazků,
případně takových krátkodobých závazků,
které spadají do finanční činnosti

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních
prostředků

Stav peněžních prostředků a peněžních
ekvivalentů na konci období

Abstrakt

BUREŠ, Martin. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2016

Klíčová slova: Finanční analýza, analýza poměrových ukazatelů, vertikální analýza,

horizontální analýza, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model pěti sil.

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením ekonomické situace společnosti IMONT,

spol. s r.o. v letech 2010 až 2014. Na začátku se práce věnuje teoretickému vstupu do

finanční analýzy. Druhá kapitola představuje společnost IMONT, spol. s r. o., její

historii, předmět podnikání a organizační strukturu. Následně je analyzováno mikro a

makrookolí společnosti za využití PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil. Ve třetí

kapitole je vypracována finanční analýza této společnosti v jednotlivých sledovaných

letech za využití vertikální a horizontální analýzy a analýzy rozdílových a poměrových

ukazatelů. Následující kapitola se zabývá celkovým zhodnocením ekonomické situace

podniku. Pátá kapitola se věnuje SWOT analýze daného podniku. V poslední šesté

kapitole jsou představeny návrhy, které by mohly vést ke zlepšení ekonomické situace

společnosti.

Abstract

BUREŠ, Martin. The Evaluation of Economic Situation of the Company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2016

Keywords: Financial analysis, analysis of ratio indicators, vertical analysis, horizontal

analysis, SWOT analysis, PEST analysis, Porter's Five Forces Model.

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the economic situation of IMONT, spol. s

r. o. in the period between years 2010 and 2014. At the beginning of the thesis the

financial analysis is teoretically explained. In the second chapter the company IMONT

spol. s r.o., its history, organizational structure and its activities are presented. Then the

business environment of the company is analysed using PEST analysis and Porter's Five

Forces Model. The third chapter is focused on the financial analysis of the company

across the years. The vertical analysis, the horizontal analysis and the analysis of ratio

indicators is used here. The aim of the next chapter is to evaluate the whole economic

situation of the company. The fifth part of the thesis deals with SWOT analysis of the

company. The last chapter presents proposals how to improve the company's economic

situation.
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