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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta:

Studij ní ob or lzaměĚení:

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

AkademickÝ rok 201512016

Martin Bureš

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšín 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;i postup vypracováni práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcti)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) PŤesnost formulací apráce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkov;i dojem z práce

Do Port áta ZČU byl zadany tento vfstedek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezŤelá shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalaŤskou práci klasifikačním stupněm : 2 vÝborně

Stručné zdrivodnění navrhovaného ktasiÍikačního stupně:,

Bakaláiská práce byla zaměŤena na áodnocení ekonomické situace podniku IMONT' spol. s r. o.
Nejprve byly v práci piedstaveny jednotlivé metody, které slouží k ana ze podnikového prosfiedí'
Následně byla uvedena charakteristika vfše uvedeného podniku a za pomoci danfch metod
analyzováno prostŤedí podniku. Hlavní duraz byl kladen na finanční analfzu. V závěru práce byly na
základě souhmné SWOT analfzy odvozeny rríwhy na zlepšení ekonomické situace podniku.
BakalríŤská práce byla pečlivě zpracovárra po obsahové i formální striínce. Autor pouál dostateěné
množsM zdrojri. Uvedené nál'rhy byly vhodně zdúvodněny.
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FAKULTA EKoNOMICKÁ

otánky a pÍipomínky k bližšímu vysvěttení pŤi obhajoběa:

Zhodnoťte,zďajereálné sníŽitdobu splatnosti vystavenych faktur o jeden měsíc.

Uveďte, jaké vnější faktory v současné době nejvíce ovlivřují ekonomickou situaci podniku.

Jak byste doporučil do budoucna motivovat pracovníky, aby nedošlo k jejich pŤípadné fluktuaci?

KPM

V Plzni, dne 25.5.2016

ÚEM
Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
'kliknutím na pole vyberte požadovan;i kvalifikační stupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovan;f klasifikační stupeř, odrivodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvé aŽtŤi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;.f tisk) nejpozději do 19. 5. 2016
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;i tisk) nejpozději do 26. 5.20|6
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originálu).